
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 694653

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 41/2013
Data de Extinção: 20/05/2014
Justifi cativa: Rescisão amigavelmente o Contrato nº 41/2013 - 
SEIDURB e a Empresa Planege Engenharia
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Bairro: Cremação, Endereço: R dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA AO CONTRATO Nº 016/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694670

ERRATA AO CONTRATO Nº 016/2012 – SEIDURB E 
A EMPRESA AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E 

CONSTRUÇÃO LTDA.
CORRIGIR:  A Cláusula Quarta  do Contrato nº 016/2012.
ONDE SE LÊ
RESOLVE:
Funcional Programática: 07101-17.512.1325.7388
Natureza da Despesa: 4449051
Fonte: 0106
LEIA-SE
RESOLVE:
Funcional Programática: 07101-17.512.1325.7388
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0106
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694445

PORTARIA Nº 450/2014 – ARCON-PA, 29 de maio de 
2014. O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER à servidora TEREZINHA 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n°. 54187625/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
IV, lotada na Coordenadoria Administrativo-Financeira, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, 
correspondente ao triênio 2010 a 2013. WALDINEÍSE SOUZA DE 
ALCÂNTARA. Diretor Geral em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694468

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios , nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral , devidamente  autorizado nos termos  do inciso IV  
do art. 19, resolve tornar sem efeito a publicação nº: 692912, 
Diário Ofi cial do Estado de 29/05/2014, referente ao aviso de 
licitação MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PARA CONCESSÃO 
DE  SERVIÇO PÚBLICO nº  001/2014.ORDENADOR: ANTÔNIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693970

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração da cláusula contratual sexta, das 
condições do pagamento, modifi cando os parágrafos Quinto, 
Sexto, Sétimo e inclusão do Oitavo no subitem 6.4
Contrato: 86
Exercício: 2013
Contratado: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORA 
LTDA
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 852-A
CEP. 67030-325 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132594770 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694000

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/04/2014
Valor: 77.864,22
Vigência: 18/04/2014 a 17/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses; Reajuste de preço no percentual de 7.3087% passando 
o valor global do contrato para R$497.284,66; Alteração da 
cláusula contratual Sétima-do Reajustamento
Contrato: 33
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694027

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Inclusão dos Parágrafos Terceiro, Quarto, Quinto, 
Sexto e Sétimo no inciso IV da Cláusula Sexta- Condições de 
Pagamento
Contrato: 67
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA - EPP
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 10
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132340217 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694051

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração de cláusula contratual aos parágrafos 
Quarto, Quinto e Sexto; com inclusão do Sétimo parágrafo ao 
inciso IV, todos da Cláusula Sexta- Condições do pagamento
Contrato: 48
Exercício: 2013
Contratado: CONSÓRCIO ÁGUAS DE MARABÁ
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 852-A
CEP. 67030-325 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694082

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 26/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 6 meses
Contrato: 92
Exercício: 2011
Contratado: J. M. RIBEIRO JÚNIOR
Endereço: Psg Bom Sossego, Bairro: Centro, 100-A
CEP. 67030-245 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132558843 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694115

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2014
Valor: 106.762,66
Vigência: 04/06/2014 a 03/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação do Convênio por mais 24 meses; 
Alteração do valor do convênio 
Objeto: Cessão de mão de obra em caráter oneroso
Convenio: 12
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694141

Contrato: 2014-006
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para execução de castro, 
demarcação e georreferenciamento de imóveis rurais de lotes 
rurais em glebas estaduais.
Valor Total: 921.655,00
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 22/11/2014
Pregão Eletrônico: 2013/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04631135818470000    339039              0131000000          Estadual
04631135818470000    339039              0331000000          Estadual
04631135818470000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: SCALZER SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA.
Endereço: R Vinte E U de Abril, 450
CEP. 77804-050 - Araguaína/TOEmail: scalzertopo@gmail.com
Telefone: 6334214086 Fax: 9134214086 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2014 – DAF/ITERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694270

O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de cadastro, 
demarcação e georrefereciamento de imóveis rurais de 
lotes rurais em glebas estaduais, para atendimento das 
demandas do ITERPA;
CONSIDERANDO que o ITERPA realizou procedimento licitatório através 
do Pregão Eletrônico nº 012/2013-ITERPA para a referida contratação.
CONSIDERANDO que foi fi rmado o Contrato 006/2014-ITERPA, 
com a empresa SCALZER SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA, 
CNPJ: 07.872.686/0001-50;
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2014, para 
cumprimento do Contrato nº 006/2014-ITERPA, fi rmado 
para prestação de serviço de cadastro, demarcação e 
georrefereciamento de imóveis rurais de lotes rurais em 
glebas estaduais, com início a partir da data da publicação 
desta Ordem de Serviço até o fi m da vigência do contrato, em 
conformidade com o descrito no contrato acima mencionado, no 
Termo de Referência, no Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2013 
e anexos, e na proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
Iterpa-Instituto de Terras do Pará, 30 de maio de 2014.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694666

PORTARIA: 273/2014
OBJETIVO: ATENDER A AÇÃO DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31680311/JOSE ELI DA COSTA (Gerente Operacional Móvel) / 
29.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 01/07/2014
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (Engenheiro Agrônomo) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694669

Portaria: 272/2014
Objetivo: Para reuniões com lideranças e integrantes do STTR-Goianésia 
( Fetagri ), SINTRAF-Goianésia e outros, para discutir a solução de 
confl itos entre membros desses sindicatos entre sie com o pretenso 
proprietário de uma área (Fazenda Indiana ) ocupadas pelas partes.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (Técnico 
D/Assessor) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
04/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


